
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 2150 / 2016

Prot. corr. 02-15/3-2/2-2016(534)

OGGETTO: Fornitura del servizio di ripristino urgente di un Pannello a Messaggio Variabile del 
Comune di Trieste - Impresa AESYS  S.p.a. - Spesa Eur 2.290,55  (IVA 22% inclusa) – CIG 
ZE51ACDFDD.

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

-con  deliberazione  consigliare  n.  40  dd.  31/05/2016  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2016 ;

-nell’ambito  delle  apparecchiature  integrate  con  il  sistema  di  videosorveglianza  del 
Comune di  Trieste,  sono presenti  nel  territorio  cittadino dei  Pannelli  a Messaggio Variabile, 
indispensabili per la visualizzazione dei messaggi;

 -dato atto che uno dei citati pannelli presenta delle criticità di funzionamento, necessitanti  
di  un  celere  intervento  di  ripristino  per  offrire  un  adeguato  servizio  vista  l'importanza  delle 
segnalazioni stradali; 

-dato atto che i pannelli di cui in oggetto sono stati forniti ed installati dalla ditta AESYS 
S.p.a.  ,impresa che,  sulla  scorta delle  informazioni  in  possesso dell'amministrazione,  risulta 
essere l'unica in grado di procede all'intervento di ripristino;

dato  atto  che  è  emersa  l'opportunità  a  tale  fine,  di  attuare  una  trattativa  diretta  con 
l'impresa di fiducia AESYS S.p.a. ;

dato  atto  che,  in  esito  alla  negoziazione,  l'impresa  si  impegna,  come  da  preventivo 
presente in atti, ad eseguire la fornitura in oggetto per l'importo di Eur 1.877,50 + IVA 22% per 
un totale di Eur 2.290,55 ;

valutato l'importo suddetto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto  pertanto  opportuno  e  legittimo  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale 
dell'affidamento sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4738 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2016



Pag. 2 / 3

regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto l'art. 36 comma 2 lett. a del D. lgs. 50/2016

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare direttamente per le motivazioni espresse in premessa, l'intervento di ripristino 
urgente di un Pannello a Messaggio Variabile all'impresa AESYS S.p.a. procedendo alla 
formalizzazione  contrattuale  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione- 
MEPA- per Eur 1.877,50 + IVA 22% per un totale di Eur 2.290,55 ;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.290,55 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00017
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2005 U.1.03.02.
09.005

1313 00905 00099 N 2.290,55 2016,229
0,55

3. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2016 - Euro 2.290,55.

IL  DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4738 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2016



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4738 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2016



 Atto n. 2150 del 29/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 29/07/2016 18:43:25
IMPRONTA: 9EC76E7D2CC19E249F1ED2CE128457C99431B1E7F1461732ED0CC2B54029111A
          9431B1E7F1461732ED0CC2B54029111AEC0EDCF22366F005FD4DBA558F8FFA51
          EC0EDCF22366F005FD4DBA558F8FFA5162DAEDC62B48833FC834996683809849
          62DAEDC62B48833FC834996683809849FFC92D9867C5DB7598E4E324CE1ADCE0


